
n e x T R Y
総 合 印 刷 の 総 北 海 が 発 信 す る コ ミ ュ ニ ケ ー シ ョ ン 誌

www.sohokkai.co.jp株式会社総北海
旭川／〒078-8272 旭川市工業団地２条１丁目１番23号 TEL.0166-36-5556 FAX.0166-36-5657
札幌／〒065-0021 札幌市東区北21条東1丁目4番6号 TEL.011-731-9500 FAX.011-731-9515
東京／〒130-0022 東京都墨田区江東橋4-25-10 加藤ビル2F TEL.03-5625-7321 FAX.03-5625-7323

https://www.sohokkai.co.jp
https://www.facebook.com/sohokkai/

n e x T R Y
総 合 印 刷 の 総 北 海 が 発 信 す る コ ミ ュ ニ ケ ー シ ョ ン 誌

vol.100
2 0 2 4年7月

編集後記
2016年4月、このnexTRYの第1号を発行して8年あまりが経ち、今回で
100号を迎えました。この間、弊社の取り組みや新商材のご紹介など、様々
な記事を掲載してきました。ファイリングしている過去のnexTRYを見返し
てみると、誌面のレイアウトや文章の作りに変化を感じます。自分が8歳年
をとったのと同時に、少しは成長できたのかな・・・。自分自身の学びにも繋
がる仕事をさせていただけるのは本当にありがたいことだと、改めて実感
しているところです。さて、次の101号に向けてネタ探し開始です！（T）

去る7月10日（水）にオンラインセ
ミナー「見やすい！広報誌デザイ
ン2」を開催しました。このセミ
ナーは自治体や企業などで広報誌制作に携わる皆さまを対象に行ってい
ますが、今回は41名の方に生配信をご視聴いただきました。最後までお
付き合いいただいた皆様に心より感謝申し上げます。
今回は第2回目のセミナーでしたが、第1回目終了後、津別町の広報ご担
当者様より「広報つべつの改善点が知りたい」というご要望をいただきま
した。そこで今回は「広報つべつ」を題材とさせていただき、現状のデザ
インに対する改善案を提示し、デザインコンセプトやInDesign（レイア
ウトソフト）の操作方法についてもご紹介しました。このセミナーの趣旨
にご賛同いただいた津別町の皆様に、心より御礼申し上げます。このセミ
ナーが皆さまにとって良い学びの場となってくれればと願っております。
次回の広報誌セミナーもどうぞお楽しみに。

vol.100
2024年7月

総北海の拠点・各部門を全部ご紹介します！

この度、コミュニケーション誌「nexTRY」が100号を迎えまし

た。これまでこの「nexTRY」を通じて、私たちの活動や新しい

取り組みを毎月お届けしてまいりましたが、振り返ってみます

と、私たちにとっても、多くの素晴らしい学びがありました。

毎月「nexTRY」を楽しみにしてくださっている皆さま、そして支

えてくださる全ての方々に心から感謝を申し上げます。

私たちの印刷業界は、日々目まぐるしく進化しています。私たち

は常に新しい技術や手法を取り入れながら、より良い製品を皆

さまにお届けすることが使命だと考えています。

これからも「nexTRY」と共に、皆さまのご期待に応えていける

よう、さまざまな情報発信を続けてまいります。

代表取締役 田村 総司郎

旭川神社 夏のお休み処

n e x T R Y
2016～2024

n e x T R Y
2016～2024

開催いたしました。

株式会社総北海 オンラインセミナー

見 ！広報誌



旭川本社 旭川営業部・採用支援事業部

旭川本社 総務部

旭川本社 生産部 プリプレス課（ベトナム・ハノイ事務所） 旭川本社 生産部 印刷課

札幌支社 札幌営業部 東京支店 東京営業部・東京制作部

旭川本社 営業推進室

旭川本社

ベトナム・ハノイ事務所東京支店

札幌支社

総務部は、目立たない部署ですが「縁の下の力持ち」と称される通
り、会社の円滑な運営や従業員の効率的な業務遂行に欠かせない
役割を果たしています。お客様とは電話で応対することが多いです
が、皆さまのお顔が見えない分、元気に笑顔で対応いたします。

札幌支社は、道央、道南、日胆地区を営業エリアとし、印刷を中心に
Webや動画、採用支援など幅広い商品を提供しています。営業5名
と総務1名がチームを組み、官公庁や団体、民間企業との取引に取
り組んでいます。お客様のご相談を心よりお待ちしております。

これまでこのnexTRYでは、弊社の取り組みや各種製品・
商材の紹介など、様々な記事を掲載してまいりました。
今回は普段スポットライトが当たることの少ない各拠点
や部門、社員・スタッフをご紹介します。

旭川営業部は、道北・道東エリアを広くカバーし、官公庁や民間企
業を対象に幅広い商圏で活動しています。今年6月には新たに「採
用支援事業部」も仲間入りし、採用活動に関する情報やサービスの
提供を通じて、皆様のお役に立ちたいと考えています。

営業推進室は、20代から60代までバランスよく揃った5名体制で
す。グラフィックデザイン、Web制作、システム開発、動画制作など
多岐にわたる業務をカバーしているのが特徴です。このnexTRYの
制作も担当しています。

プリプレス課は、文字組版やデータ処理、画像調整をはじめ、生産
工程全体の管理を担当しています。旭川本社だけでなくベトナム・
ハノイ事務所やテレワークメンバーも含めた総勢20名のチームで、
商品づくりの要を担っています。

印刷課は、総勢11名で印刷業務を行っています。弊社の売りである
品質とスピードは、印刷課の腕にかかっている部分は少なくありま
せん。最新鋭機であるハイデルベルグSX102を中心とした印刷機
を駆使し、良品をお客様にお届けするべく業務に邁進しています。

東京支店は、東京の東部に位置する錦糸町駅のそばにあり、スカイ
ツリーまで地下鉄で1駅という便利な場所にあります。スタッフは、
支店長、営業3名、デザイン制作2名、総務のパート社員の合計7名
です。品質に対する高い要求に応える体制を整えています。

総北海の拠点・各部門を全部ご紹介します！

n e x T R Y
2016～2024

ベトナム・ハノイ テレワークメンバーテレワークメンバー


